
459
T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  S P O L E Č N É  V Z D Ě L Á V Á N Í  V E  Š K O L N Í M  R O C E  2 0 1 6 / 2 0 1 7

Tabulka 4 
Dostupnost specialistů a dalších osob poskytujících podporu – podíl škol (v %)

Pozice MŠ ZŠ SŠ
Výchovný poradce x 83,4 98,8
Školní metodik prevence x 91,6 96,9
Školní speciální pedagog 3,7 24,5 6,8
Školní psycholog 1,2 16,8 20,5
Asistent pedagoga 25,5 68,3 23,0
Další osoby poskytující podporu (např. osobní asistent) x 11,3 2,5

Ředitel základní a střední školy zabezpečuje poskytování poradenských služeb ve škole 
školním poradenským pracovištěm, které se skládá zpravidla z výchovného poradce, školní-
ho metodika prevence a případně také školního speciálního pedagoga a školního psycholo-
ga. V případě obsazení všech čtyř pozic jde o úplné školní poradenské pracoviště.

V malých školách často není pozice výchovného poradce a školního metodika preven-
ce formálně ustavena a  jejich činnosti vykonává ředitel školy nebo pověřený učitel. Proto 
se také jejich počty odlišují od údajů ve výkazech MŠMT, kde se uvádějí pouze formálně 
ustanovení pracovníci se sníženým rozsahem přímé pedagogické činnosti nebo se specia-
lizačním příplatkem (podle výkazu MŠMT má např. 66,8 % navštívených základních škol 
výchovného poradce a 43,6 % školního metodika prevence). Funkce výchovného poradce či 
školního metodika prevence nebyla ustavena pouze v malém podílu středních škol.

Školního speciálního pedagoga nebo psychologa má stále pouze malý podíl škol. Absence 
těchto specializovaných pozic je přitom pro školy významnou překážkou pro úspěšnou rea-
lizaci společného vzdělávání.

Důležitou roli hrají také asistenti pedagoga. Jejich průměrný počet v základních školách 
meziročně vzrostl z 1,7 na 2,9 asistenta pedagoga na školu. Mateřské a střední školy využívají 
služeb asistenta pedagoga ve srovnání se základními školami ve výrazně menší míře – asi-
stenta pedagoga má přibližně necelá čtvrtina navštívených středních škol a čtvrtina mateř-
ských škol.

Tabulka 5 
Změna v počtu úvazků asistenta pedagoga a ve financování asistenta pedagoga – podíl škol (v %)

Součet úvazků se / 
finanční prostředky

MŠ ZŠ SŠ

Ví
ce

M
én

ě

St
ej

ně

Ce
lk

em

Ví
ce

M
én

ě

St
ej

ně

Ce
lk

em

Ví
ce

M
én

ě

St
ej

ně

Ce
lk

em

Zvětšil 40,2 – 2,8 43,0 51,2 1,0 6,1 58,3 23,5 2,0 5,9 31,4
Zmenšil 0,4 11,2 2,0 13,7 1,5 9,5 3,6 14,6 – 7,8 5,9 13,7
Nezměnil 4,0 0,4 39,0 43,4 5,6 0,8 20,7 27,1 3,9 – 51,0 54,9
Celkem 44,6 11,6 43,8 100,0 58,3 11,3 30,4 100,0 27,5 9,8 62,7 100,0

Součet úvazků všech asistentů pedagoga se od minulého školního roku zvýšil v necelých 
60 % základních škol a ve více než dvou pětinách mateřských škol, v 14,6 % základních, 
resp. 13,7 % mateřských škol se naopak zmenšil. V rámci financování podpůrných opatření 
bylo oproti minulému školnímu roku (2015/2016) v necelých 60 % navštívených základních 
škol a 45 % mateřských škol pro asistenta/y pedagoga k dispozici více prostředků.

Součet úvazků asistentů pedagoga se v navštívených středních školách převážně neměnil, 
ke zvýšení součtu úvazků asistentů pedagoga došlo v necelé třetině středních škol, naopak 


